
 

 

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
e-mail rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

IL RETTORE 
 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, e in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”, comma 

1; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 - “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con Decreto Rettorale 27 febbraio 2012, n. 2711; 
Visto il regolamento generale di Ateneo, emanato con d.r. n. 1108/2013 del 5 agosto 2013, come da 

ultimo modificato con d.r. n. 593/2024 del 15 marzo 2024; 
Visto il Piano Strategico di Ateneo 2023–2028, approvato con propria delibera n. 234 del 2 ottobre 

2023 e delibera del Consiglio di amministrazione n. 376 del medesimo giorno; 
Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con Decreto 

Rettorale 22 dicembre 2015, n. 49150; 
Visto il Decreto Rettorale n. 1.810 (prot. n. 0107159) del 30 luglio 2024 con cui il prof. Andrea 

Bonaccorsi è stato nominato Delegato per i progetti strategici di Ateneo fino al 31 ottobre 2026; 
Visto il decreto ministeriale 10 giugno 2024, n. 773, concernente le Linee generali di indirizzo per la 

programmazione delle università per il triennio 2024-2026 (PRO3 2024-2026) e gli indicatori per 
la valutazione periodica dei risultati; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 488 del 4 dicembre 2025 con la quale sono stati 
approvati, in via preliminare: 
 la proposta di ripartizione dei finanziamenti tra le azioni dei progetti presentati per la 

Programmazione triennale 2024-2026 (PRO3 2024-2026), denominati “Studiare al primo 
anno, innovare la didattica” e “SINERGIE”; 

 ai fini dell’assegnazione del finanziamento per i progetti speciali di ricerca, misura prevista 
nell’ambito del progetto “SINERGIE”, di sottoporre all’attenzione del Senato Accademico, 
per la predisposizione del relativo bando, alcune indicazioni tra le quali: 
 invito a dividere i fondi fra i dipartimenti in proporzione al numero dei docenti; 
 eventuale riserva di una quota a progetti interdipartimentali; 
 indicazione dell’entità dell’eventuale cofinanziamento esterno (non obbligatorio); 
 delegazione della selezione a una commissione esterna (in conformità con linee guida 

CoARA sui potenziali conflitti di interesse), nominata dal Rettore; 
e i seguenti criteri valutativi: 

 generali: sfide sociali, valore aggiunto, sinergia scientifica tra le discipline; 
 premiali: cofinanziamento; ruolo del PI; 

Vista la delibera del Senato Accademico n. 280 del 16 dicembre 2025 con la quale è stato approvato 
lo schema di bando per progetti di ricerca esplorativi finanziati con i fondi della programmazione 
triennale 2024-2026, fornendo le seguenti indicazioni (che recepiscono in parte quelle suggerite 
dal Consiglio di amministrazione): 
 la somma complessiva prevista deve essere assegnata suddividendo i fondi tra i 

dipartimenti in proporzione al numero dei docenti; 
 devono essere eliminati i vincoli di esclusione alla partecipazione dei docenti; deve, in ogni 

caso, essere specificato che, qualora gli RTDa partecipanti siano titolari di contratti a valere 
su fondi esterni e soggetti a rendicontazione, il costo orario associato alla partecipazione al 
progetto esplorativo deve essere computato nel budget dello stesso progetto esplorativo; 

 non deve essere indicato un numero minimo o massimo di docenti partecipanti ai progetti; 



 

 

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi 
 

 

Lungarno Pacinotti, 43 – Pisa 
tel. +39 050 2212131 
e-mail rettore@unipi.it     www.unipi.it 
 

 

 le richieste di finanziamento devono essere comprese tra 15.000 e 30.000 euro; 
 i progetti presentati devono riportare l’entità dell’eventuale cofinanziamento (non 

obbligatorio); 
 la selezione è effettuata da una commissione esterna nominata dal Rettore, che 

predisporrà una graduatoria distinta per ciascun dipartimento; 
 come criteri generali, sono confermati sfide sociali, valore aggiunto, sinergia scientifica tra 

le discipline; come ulteriori eventuali criteri, sono aggiunti presenza di RTD in ruolo di 
Principal Investigator, attenzione alle considerazioni di genere (anche in merito ai risultati 
del progetto), coinvolgimento del personale TAB nelle attività di ricerca e/o di 
disseminazione del progetto; 

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 511 del 23 dicembre 2025 con cui si è approvato 
il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2026, composto 
da budget economico e budget degli investimenti, ed in particolare lo stanziamento alla voce 
“Altre spese per organizzazione cerimonie, eventi e convegni”; 

Vista la Disposizione del Direttore Generale n. 1070/2025 del 24 dicembre 2025 con la quale il 
Direttore Generale ha provveduto ad assegnare ai Responsabili dei centri di gestione e ai 
Dirigenti delle Direzioni le quote parti del budget economico e del budget degli investimenti del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione per l’esercizio 2026; 

Preso atto dei recenti indirizzi stabiliti dall’Ateneo sul tema; 
Vista la proposta di “Bando per la presentazione e il finanziamento dei Progetti Esplorativi di Ricerca”, 

allegato A al presente decreto; 
Sentiti i Prorettori e Delegati di riferimento; 
 

DECRETA 
 
1. È emanato il “Bando per la presentazione e il finanziamento dei Progetti Esplorativi di Ricerca”, allegato 

A al presente decreto; 
2. Il presente decreto è soggetto alle forme di pubblicità previste dalla disciplina in materia. 
 
 

Il Rettore 
Prof. Riccardo Zucchi* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2026-02-19T08:01:51+0100
	RICCARDO ZUCCHI




